
mig mere selvstændig. Det er sundt at lære at klare sig selv fra en nogenlunde tidlig al-
der. Det modsatte er at regne med, at andre sørger for alt, og det er uhensigtsmæssigt. 
Det giver også en vis stolthed i den alder at være selvhjulpen, selv om det selvfølgelig 
var en gave overhovedet at komme ind på skolen. Jeg tror, de fleste kostelever følte, at 
de var lidt sejere end andre børn. Ikke mindst når de færdedes uden for skolen i de mør-
keblå uniformer, der var forsynet med messingknapper og kasket og blev omhyggeligt 
pletrenset med spyt i håndgerningstimerne”, fortæller han. 
 
Den hårde junglelov blandt skolens 100 elever satte dog sine spor hos nogle af kamme-
raterne, som forlod skolen med et personligt nederlag. Omkostningsfrit var systemet 
ikke. Men for Niels Hertz Jensen lå karaktererne tæt på UG i gennemsnit og placerede 
ham som den bedste elev i klassen. Den tvungne lektielæsning klarede han på halv tid, 
og han havde både tid til at spille fodbold, lege i skoven og læse ved siden af. Men vig-
tigst af alt blev kostskolen hans hjem seks dage om ugen, hvilket var det nærmeste, han 
havde nået af stabilitet i løbet af sit korte liv.”Der var sikkerhed og orden, og der var 
ingen uligevægtige voksne. Der var faste regler, og det var behageligt for mig,” siger 
han. Omvendt var bagsiden af medaljen ifølge Niels Hertz Jensen de disciplinære meto-
der. Havde man f.eks. overtrådt en regel eller i særlig grad været uforberedt til en time, 
risikerede man, at skolen inddrog det ugentlige søndagsbesøg hos familien. Sådan mente 
skolen, at den skulle forberede eleverne til fremtiden. 
 
Niels  fik friplads på Rungsted Statsskole, blev student, klarede den 
lægevidenskabelige embedseksamen,har været praktiserende læge 
og siden 1982  lægeredaktør på ugebladet Ude og Hjemme og Uge-
bladet SØNDAG. 
Du kan læse Niels’ erindringer i sin fulde længde på foreningens 
hjemmeside. 

DKO-fonden versus Københavns 
kommune 
Københavns Kommune har endnu ikke skriftligt 
overfor DKO-fonden bekræftet sin opsigelse af 
lejemålet i Hellebæk ved skoleårets start 2011; 
men det vil først ske, når fonden og kommunen 
er nået til enighed om de økonomiske betingel-

ser for ”skilsmissen”. Som tidligere fortalt, mener kommunen at have et tilgodehavende 
hos fonden på godt 18 mio. kr., hvilket fonden har taget forbehold for at skulle betale. 
I øjeblikket afventer fonden en tilbagemelding fra kommunen, som forhåbentlig besin-
der sig fra at tvinge fonden ud i en for kommunen  håbløs og ubehagelig sag. 
Hold øje med foreningens hjemmeside, så du er opdateret om sagens udvikling, ligesom 
vi i næste nummer af Skorpen forventer at kunne oplyse mere om den spegede sag. 
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 Skorpebesøg i det gamle bryghus 
Brolæggerstræde er kendt for sin andel i den danske ølbrygnings 
historie. Det var her i det indre København, Carlsbergs stifter, 
brygger J. C. Jacobsen, kom til verden. Og det var her, et hold 
gamle skorper 6. oktober samledes for at høre formanden for Ny 
Carlsbergfondet, Hans Edvard Nørregaard-Nielsen (skorpe 67/62) 
livfuldt berette om fondets virke. 
Oprindelig bestod Bryggergården af Brolæggerstræde 5 samt af 
Knabrostræde 11 og 13, der blev købt til efter branden i 1795.  I 
1913 overdrog J.C. Jacobsens søn Carl Jacobsen ejendommene til 
Ny Carlsbergfondet, der i 1975 købte hjørnehuset, Knabrostræde 
9, så hele Bryggergården blev samlet, og J.C. Jacobsens fødehjem også blev en del af hel-
heden. I dag holder Ny Carlsbergfondet til i de gamle smukt restaurerede bygninger.  Hans 
Edvard Nørregaard-Nielsen  berettede om det historiske bygningskompleks og om fondets 

virke som Danmarks største mæcen indenfor kunst og 
kunstvidenskab. Vi samledes øverst oppe i det tidligere 
bryghus i Knabrostræde, hvor humlen og byggen blev 
opbevaret, og derfra blev vi guidet ned igennem eta-
gerne og fondets lokaler, som ikke overraskende er 
fyldt med  kunst og kunsthåndværk.  
Bagefter gik turen over gaden til Café Sorgenfri, hvor 
foreningen havde sørget for mad og drikke til de 45 
deltagere. Stemningen i den hyggelige, gamle krostue 
var hurtig i top, 
snakken gik om-
kring de små bor-

de, mens man forsynede sig fra de store fade, der blev 
båret ind. Hans Edvard og Troels Kløvedal fortalte 
lidt om deres egen tid på DKO, og Troels om hvordan 
hans holdning til DKO har ændret sig med alderen. 
Hans Edvard og næstformand Jens fortjener en stor 
tak for deres indsats.   Finn, fm. 
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Nye medlemmer 
Vi byder velkommen 

 

65/56 Niels Hertz Jensen 
24/59 Troels Kløvedal 
39/59 Ole Jørgensen 
B-mdl. Annie Lundberg (Ole Lundberg 42/49) 
B-mdl. Nina Hansen (dagelev Hans Funch) 

Klar til julefrokost! 
Lørdag den 4. december kl. 13:00  
hos OHF, Ndr. Fasanvej 124 B, Frederiks-
berg. 
 

Vi holder fast ved traditionerne  – dvs. kun for 
skorper (samt ledsagere) i foreningens hyggelige 
lokaler og som sædvanlig med Hanne og Lisa til 
at sikre forsyningerne rettidigt og i passende 
mængder! 
 
Skynd dig at reservere plads, så du kan være med 
ved den fantastisk hyggelige sammenkomst. 
Få fat i klassekammeraterne og aftal deltagelse 
og tilmelding.  
 
Medlemspris: 125 kr. for julebuffet og 3 genstan-
de efter eget valg. For evt. gæster er prisen 175 
kr. 

Tilmelding senest lørdag den 22. novem-
ber til Finn Johansen på tlf. 33141815 eller 
email: formand@ohf.dk eller Jens Chem-
nitz Povelsen på mobil 51290301 eller 
email: povelsen@mail.tele.dk 
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En ny chance i livet, der gav hår på brystet 
Skorpen Niels Hertz Jensens erindringer 
elev nr. 65 på Det kgl. Opfostringshus 1951-56 
Børnehjemmet blev vejen ud af fattigdommen. Faderen så han ikke. 
Moderen blev løbende indlagt på psykiatrisk afdeling med depressi-
on. Og helt mæt blev han ikke altid. Men én flot karakter til en opta-
gelsesprøve gav som 10-årig Niels Hertz Jensen en ny chance i livet. Han kom på 
kostskole for velbegavede drenge og lærte fra en tidlig alder at klare sig selv. Her 
følger et udsnit af hans erindringer. 
 
En notits i avisen gav hans mor den ide at melde ham til optagelsesprøve på Det Kongeli-
ge Opfostringshus, som var en gratis kostskole for velbegavede drenge, der var sønner af 
enlige mødre. Her fik kun den bedste fjerdedel en plads på skolen. Som han efterhånden 
havde for vane, fik Niels Hertz Jensen topkarakter, selv om han var et år yngre end de 
andre. I en alder af 10 år skulle han derfor begynde et nyt kapitel af sit liv og flytte fra 
hjemmet i Lyngby til Østerbro i København, hvor kostskolen lå.  
For Niels Hertz Jensen blev Det Kongelige Opfostringshus et møde med den sorte skole. 
Men han følte det ikke som en belastning. Tværtimod. Streng militær disciplin skulle give 
den lille dreng hår på brystet. ”Der var ret streng justits. Man skulle stå i lange, lige ræk-
ker, og så var der præfekter, der pegede en ud til at få en på skrinet, hvis man overtrådte 
den mindste regel. Men alle var jo lige, og jeg tog det meget roligt”, siger han.  
Skolen havde to store sovesale med 50 jernsenge i hver. Ved hovedgærdet var der en lille 
skuffe på størrelse med en toilettaske til private ejendele. Om morgenen kl. syv vækkede 
pedellen drengene, og så var der morgengymnastik, som man kender det fra Hitlerjugend. 
”Det var der såmænd ikke noget i vejen med,” understreger han og fortæller videre: ”Vi 
vaskede os ved lange vaske, hvor koldt vand kom ud gennem små brusere. Når man drak 
vand, flettede man fingrene og drak fra hulningen mellem knoerne. Ikke fra håndfladerne 
som alle andre. Det lærte man af de ældre, og den lille ting gjorde, at man følte sig lidt 
sej”, siger han.  
Aftensmaden på skolen bestod af fladt smørrebrød, anbragt direkte på det bare spisebord 
foran hver plads. Det var tykt nok til, at tre halve var nok til en dreng i voksealderen. På 
grund af rugbrødet er eleverne lige siden blevet kaldt ’skorper’. 
 ”Tiden på kostskolen var i høj grad det forsømte forår – ikke mindst fordi vi kun var 
drenge”, siger han og griner. Det skulle dog blive bedre, mens Niels Hertz Jensen gik der. 
Skolen flyttede i 1953 fra Østerbro til Hellebæk, og den særlige eksamen for opfostrings-
huset blev til en mellemskoleeksamen ligesom på de offentlige skoler. Samtidig med at 
skolen blev flyttet tæt på vand og skov i det nordsjællandske, holdt lærerne i store træk op 
med at slå.  ”Det har de nok vedtaget i sommerferien, fordi det jo var ude af trit med ud-
viklingen. Man brugte ganske vist også korporlig afstraffelse ude i de almindelige folke-
skoler, men det her var langt værre og somme tider noget værre svineri”, siger han og 
lægger ekstra tryk på sidste ord.  
De strikse rammer til trods blev tiden på Det Kongelige Opfostringshus et lykkeligt ven-
depunkt i Niels Hertz Jensens liv. Han følte, han lærte at overleve: ”Kostskolen gjorde 


